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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
Контрольно-счетной палаты

Нижнеилимкого муниципального района
13 февраля 2019 года                                                                         г.Железногорск-Илимский

           В администрацию Нижнеилимского 

                                                                   муниципального района
М.С.Романову
В соответствии с Планами работы Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района на 2018 год, на 2019 год Контрольно-счетной палатой Нижнеилимского муниципального района в 2018-2019г.г. проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности использования субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания, выделенных из бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район», и выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности за период 2017-2018 годов МБДОУ ЦРР – детский сад № 12 «Золотая рыбка» и МБОУ «Железногорская средняя общеобразовательная школа № 4».

По результатам контрольного мероприятия выявлены нарушения при осуществлении администрацией Нижнеилимского муниципального района функций и полномочий по вопросам хозяйственной деятельности проверенных образовательных учреждений.

В частности, установлено следующее.

1. В соответствии с положениями пп.6 п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" план финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения составляется в порядке, определенном органом государственной власти (органом местного самоуправления), осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении учреждения (далее - орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя), в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Общие требования к порядку составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения утверждены Приказом Минфина России от 28.07.2010г. N 81н.

Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения Нижнеилимского муниципального района (далее – План ФХД) на проверяемый период был установлен постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 10.02.2012г. N 117.

Несмотря на то, что в Приказ Минфина России № 81н неоднократно вносились изменения Порядок составления и утверждения Плана ФХД, утвержденный постановлением администрации от 10.02.2012г. N 117, изменений не претерпевал, что привело к несоответствию требованиям Приказа Минфина России от 28.07.2010г. N 81н.

 
Порядок составления и утверждения Плана ФХД, утвержденный постановлением администрации от 10.02.2012г. N 117, в частности не предусматривал необходимость формирования в табличной части планов финансово-хозяйственной деятельности следующих таблиц: Таблицы 2.1 "Показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг учреждения (подразделения)", Таблицы 3 "Сведения о средствах, поступающих во временное распоряжение учреждения (подразделения)", Таблицы 4 "Справочная информация", что в свою очередь повлекло нарушение указанных требований при составлении Планов ФХД проверяемых учреждений на проверяемый период.

Новый Порядок составления и утверждения Плана ФХД был утвержден администрации района только 29.01.2018г. (постановление N 70).

В нарушение требований Приказа Минфина России N 81н новый Порядок составления и утверждения Плана ФХД не предусмотрел форму Плана ФХД для муниципальных учреждений и, как предыдущий порядок, не установил сроки утверждения Плана ФХД. Дословное дублирование общих требований к порядку составления и утверждения Плана ФХД, утвержденных Приказом Минфина России          N 81н, привело к включению в муниципальный правовой акт некорректных формулировок, неприменимых к деятельности муниципальных учреждений (финансовое обеспечение выполнения государственного задания, капитальные вложения в государственную собственность, т.п.).

2. В муниципальных правовых актах закреплены дублирующие полномочия органов и должностных лиц по формированию муниципальных заданий (п.4 Порядка формирования муниципального задания, утвержденного постановлением администрации района от 13.10.2016г. N 771, п.3 Порядка формирования муниципального задания, утвержденного постановлением администрации района от 14.03.2018г. N 197, Положение о Департаменте образования, утвержденное Решением Думы района от 25.02.2016г. N 68), что является коррупциогенным фактором согласно подп. «а» п.3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010г. N 96. Широта дискреционных полномочий привела к формированию и утверждению муниципальных заданий для проверяемых учреждений как администрацией района, так и Департаментом образования администрации района.

3. В нарушение п.1 ст.78.1 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии, заключаемыми между органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя, и бюджетными учреждениями, в п.34 Порядка формирования муниципального задания, утвержденного постановлением администрации района от 14.03.2018г. N 197, предусмотрено, что предоставление такой субсидии осуществляется на основании типовой формы соглашения, утвержденной Министерством финансов РФ.

4. В нарушение п.1 ч.2 ст.23, ч.1 ст.65 Федерального закона от 29.12.2012г.             N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Уставом МБДОУ ЦРР – детский сад № 12 «Золотая рыбка», утвержденным постановлением администрации района от 05.06.2015г. № 755, присмотр и уход за детьми не определен в качестве основного вида деятельности дошкольного образовательного учреждения, а предусмотрен в качестве вида деятельности, не являющимся основным, который вправе осуществлять учреждение (п. 2.4 Устава).
5. В соответствии с п.4 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" бюджетное учреждение вправе сверх установленного государственного (муниципального) задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного (муниципального) задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным его учредительным документом, в сферах, указанных в п.1 указанной статьи. При этом бюджетное учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах.

Вместе с тем проверкой установлено, что МБОУ «Железногорская СОШ № 4» в рамках сверх установленного муниципального задания в проверяемом периоде осуществляло деятельность по реализации программы по профессиональному обучению водителей транспортных средств, которая не соответствует Уставу бюджетного учреждения, утвержденному постановлением администрации района от 23.11.2015г.         N 1280, поскольку данный вид деятельности Уставом не предусмотрен.

С учетом изложенного и на основании ст.16 Федерального закона от 07.02.2011г.    N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" администрации Нижнеилимского муниципального района, как органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений (ч.1 ст.58 Устава МО «Нижнеилимский район»), необходимо принять меры по устранению выявленных нарушений, их причин и условий, а также по предупреждению их в дальнейшем, в том числе: 
1. Разработать и утвердить Порядок составления плана финансово-хозяйственной деятельности в отношении муниципальных учреждений Нижнеилимского муниципального района в соответствии с п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

2. Принять меры к исключению из муниципальных правовых актов дублирующих полномочий администрации Нижнеилимского муниципального района и Департамента образования администрации Нижнеилимского муниципального района в части формирования муниципальных заданий для муниципальных бюджетных учреждений.

3. Привести в соответствие с п.1. ст.78.1 Бюджетного кодекса РФ Порядок формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на территории Нижнеилимского муниципального района, утвержденный постановлением администрации района от 14.03.2018г. N 197, в части основания предоставления субсидии на выполнение муниципального задания.

4. Основные виды деятельности, предусмотренные Уставом МБДОУ ЦРР – детский сад № 12 «Золотая рыбка» (присмотр и уход за детьми), привести в соответствие с положениями Федерального закона от 29.12.2012г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» путем внесения соответствующих изменений в Устав дошкольного образовательного учреждения.

5. Привести осуществляемую МБОУ «Железногорская СОШ № 4» деятельность в соответствие с целями и видами деятельности, предусмотренными Уставом образовательного учреждения.

6. Провести проверку по фактам установленных нарушений законодательства РФ, по результатам которой принять меры по привлечению к ответственности лиц, допустивших указанные нарушения.
Представление направляется в соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района.

В соответствии с п.3 ст.16 Федерального закона от 07.02.2011г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" главе администрации Нижнеилимского муниципального района либо лицу, исполняющему его обязанности, необходимо уведомить Контрольно-счетную палату Нижнеилимского муниципального района о принятых решениях и мерах по результатам выполнения настоящего представления в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в течение одного месяца со дня получения представления.

Председатель КСП
Нижнеилимского муниципального района




О.Л.Каверзин

